
Encuesta de Turismo Internacional
La encuesta de turismo internacional (ETI) es un operativo realizado por la Secretaría de Turismo de la
Nación (SECTUR) y el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC). La  información que se presenta
corresponde al flujo de turistas registrado en el Aeropuerto Internacional de Ezeiza, que representa
aproximadamente el 50% del total de llegadas de turistas al país.
En el presente informe, se presentan los datos del turismo receptivo y emisivo correspondientes al mes de
febrero y primer bimestre del año 2009.

Aeropuerto Internacional de Ezeiza
Anticipo mensual de Febrero 2009
En febrero de 2009, se registraron en el Aeropuerto Internacional de Ezeiza 150.783 arribos de turistas no
residentes, acumulando en los primeros dos meses del año un total de 380.780 turistas extranjeros. A su vez,
con respecto al turismo emisivo se registró 159.685 salidas al exterior de turistas residentes, sumando un total
de 276.692 salidas al exterior en el transcurso del 2009.

El gasto realizado por los turistas extranjeros en el país en febrero de 2009 fue de U$S 192,2 millones, totalizando
en el primer bimestre del año en U$S 504,3 millones.

Por otro lado, el gasto realizado en el exterior por los turistas residentes en el mes de febrero ascendió a U$S
229,7 millones, acumulando un total de U$S 382,4 millones en los primeros dos meses del año 2009.

Como consecuencia del mayor flujo de llegadas de turistas extranjeros respecto a las salidas al exterior de
argentinos, el saldo de los viajeros internacionales del bimestre resultó positivo en 104.088 turistas. Lo mismo
se evidenció en el balance entre el gasto del turismo receptivo con respecto al emisivo, verificándose un saldo
de U$S 121,9 millones.

Considerando los últimos 12 meses, el saldo acumulado entre las llegadas de turistas no residentes y las
salidas al exterior de residentes mostró un valor positivo de 795.667 turistas. De la misma manera, el saldo
acumulado entre los gastos del turismo receptivo y emisivo alcanzó un total de U$S 683,2 millones.
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Signos convencionales
* Dato provisorio
... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados
/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas
- Dato igual a cero
s Dato resguardado por el secreto estadístico

Nota: los totales por suma de todos los cuadros y gráficos pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Se informa que a partir del presente comunicado se modificó la diagramación de cuadros y gráficos, manteniéndose sin cambios la información
presentada por esta encuesta.
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Con respecto a la permanencia promedio de los turistas argentinos en el exterior, en febrero de 2009 fue 19 días
y las pernoctaciones del mes sumaron 3 millones de noches. En el transcurso del año 2009, los turistas
argentinos pernoctaron 5,2 millones de noches en el exterior. El gasto diario promedio del turismo emisivo en
febrero de 2009 fue U$S 75,6.

Según el país de residencia habitual de los turistas extranjeros, en febrero de 2009, se observa que la mayor
participación la obtuvo Europa (33,2%), seguido por Brasil (19,7%), EE.UU. y Canadá (17,6%), Resto de América
(16,2%), Chile (6,9%) y Resto del mundo (6,5%).

La  permanencia promedio de los turistas extranjeros en el país en febrero de 2009 fue 14,7 días, siendo los
turistas residentes en Europa, Resto de América y Estados Unidos y Canadá los de mayor permanencia en el
país (20,5 días, 16,8 días y 13,2 días, respectivamente). De esta manera, las pernoctaciones de los turistas no
residentes en febrero del corriente año sumaron 2,2 millones de noches y en el bimestre un total de 5,8 millones
de noches.

Con respecto al gasto diario promedio de los turistas extranjeros resultó en U$S 86,9. El mayor gasto diario
promedio fue el realizado por los turistas residentes en Brasil y en EE.UU. y Canadá (U$S151,8 y U$S 110,1,
respectivamente).

Gráfico 1. Turismo receptivo. Turistas según país de origen. Aeropuerto 
Internacional de Ezeiza. Febrero 2009
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Gráfico 2. Turismo receptivo. Permanencia y gasto diario promedio según 
residencia habitual de los turistas. Aeropuerto Internacional de Ezeiza.
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Año 2008 2.327.194 1,3 1.452.786 5,9 874.408
Enero 253.420 7,2 2.315.209 111.644 10,8 1.383.151 141.776 932.058
Febrero 193.682 4,2 2.322.999 152.629 7,9 1.394.290 41.053 928.709
Marzo 224.166 12,3 2.347.591 144.100 16,6 1.414.766 80.066 932.825
Abril 194.787 -8,6 2.329.223 97.243 6,3 1.420.529 97.544 908.694
Mayo 177.617 10,1 2.345.517 119.090 11,2 1.432.546 58.527 912.971
Junio 158.930 4,8 2.352.782 116.447 2,5 1.435.352 42.483 917.430
Julio 200.999 1,4 2.355.562 106.735 -5,7 1.428.920 94.264 926.642
Agosto 190.600 5,9 2.366.216 143.388 12,0 1.444.293 47.212 921.923
Septiembre 179.127 3,7 2.372.668 126.817 8,3 1.453.963 52.310 918.705
Octubre 174.843 -6,5 2.360.526 125.867 0,3 1.454.397 48.976 906.129
Noviembre 188.705 -8,0 2.344.054 110.082 6,2 1.460.831 78.623 883.223
Diciembre 190.318 -8,1 2.327.194 98.744 -7,5 1.452.786 91.574 874.408
Año 2009 ... ... ... ... ...
Enero 229.997 -9,2 2.303.771 117.007 4,8 1.458.149 112.990 845.622
Febrero 150.783 -22,1 2.260.872 159.685 4,6 1.465.205 -8.902 795.667

Cuadro 1. Turistas internacionales por condición de receptivo y emisivo. Aeropuerto Internacional de Ezeiza. Año
2008-2009

SaldoTurismo receptivo Turismo emisivo

M e s Var.
anual

Var.
anual

% %

Cuadro 2. Turismo receptivo. Llegadas, pernoctaciones y gasto total de turistas internacionales. Aeropuerto
Internacional de Ezeiza. Años 2008 - 2009

Año 2008 2.327.194 1,3 33.268.582 7,5 3.364.610.907 10,5
Enero 253.420 7,2 3.752.148 2,2 360.434.580 -15,6
Febrero 193.682 4,2 2.823.116 25,9 296.557.563 28,3
Marzo 224.166 12,3 3.399.977 11,9 317.912.742 21,3
Abril 194.787 -8,6 2.626.409 -10,2 275.940.338 12,4
Mayo 177.617 10,1 2.571.415 20,0 246.018.333 42,2
Junio 158.930 4,8 2.174.862 20,9 218.067.010 30,1
Julio 200.999 1,4 2.835.623 7,4 287.058.945 37,8
Agosto 190.600 5,9 2.612.129 6,2 264.967.742 25,4
Septiembre 179.127 3,7 2.150.495 5,4 221.545.642 11,2
Octubre 174.843 -6,5 1.950.105 -4,2 249.773.077 1,8
Noviembre 188.705 -8,0 2.278.805 -11,6 312.206.573 -5,8
Diciembre 190.318 -8,1 4.093.498 21,4 314.128.363 -8,5
Año 2009 ... ... ... ... ... ...
Enero 229.997 -9,2 3.572.682 -4,8 312.080.024 -13,4
Febrero 150.783 -22,1 2.215.372 -21,5 192.241.961 -35,2

% % %U$S

Período
Turismo receptivo

Llegada de
turistas Gasto totalPernoctacionesVar. anual Var. anual Var. anual

Llegada de
turistas

Salida de
turistas

Acumulado de
los últimos 12

meses

Acumulado de
los últimos 12

meses

Acumulado de
los últimos 12

meses

Saldo de
viajeros
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Período

Cuadro 4. Turismo emisivo. Salidas, pernoctaciones y gasto total en el exterior de los turistas residentes.
Aeropuerto Internacional de Ezeiza. Años 2008 - 2009

Turismo emisivo

Salida de
turistas

Gasto totalPernoctacionesVar. anual Var. anual Var. anual

Año 2008 1.452.786 5,9 26.812.662 4,1 2.543.929.854 13,3
Enero 111.644 10,8 1.934.350 2,6 161.807.422 9,5
Febrero 152.629 7,9 2.725.906 10,7 235.757.242 25,4
Marzo 144.100 16,6 2.856.037 11,9 224.625.990 13,3
Abril 97.243 6,3 1.829.835 15,2 155.848.396 16,6
Mayo 119.090 11,2 2.024.461 10,1 226.646.706 32,5
Junio 116.447 2,5 1.943.187 1,8 228.055.174 10,2
Julio 106.735 -5,7 2.089.015 -9,4 213.429.798 8,3
Agosto 143.388 12,0 2.552.218 7,8 250.378.412 43,0
Septiembre 126.817 8,3 2.399.418 23,5 215.160.268 6,8
Octubre 125.867 0,3 1.937.460 -14,9 225.961.375 4,5
Noviembre 110.082 6,2 1.967.696 -5,5 207.031.317 6,3
Diciembre 98.744 -7,5 2.553.079 -0,2 199.227.755 -7,4
Año 2009 ... ... ... ... ... ...
Enero 117.007 4,8 2.188.899 13,2 152.644.433 -5,7
Febrero 159.685 4,6 3.004.375 10,2 229.735.219 -2,6

Turistas Estadía
promedio

Gasto promedio
diario

Var. anual Var. anualVar. anual

% % %U$S

Cuadro 5. Turismo emisivo. Turistas, estadía promedio y gasto diario promedio. Aeropuerto Internacional de
Ezeiza. Febrero 2009

% % %U$S
Total 159.685 4,6 19,0 6,5 75,6 -12,5

Cuadro 3. Turismo receptivo. Turistas, estadía promedio y gasto promedio diario según país de residencia
habitual. Aeropuerto Internacional de Ezeiza. Febrero 2009

TuristasPaís de residencia habitual Estadía
promedio

Gasto promedio
diario

Var. anual Var. anualVar. anual

% % %U$S
Total 150.783 -22,1 14,7 0,2 86,9 -16,8
Brasil 29.637 -26,8 6,6 -4,8 151,8 2,6
Chile 10.442 -44,5 7,5 6,9 91,3 -20,6
Estados Unidos y Canadá 26.527 -14,6 13,2 8,4 110,1 -12,4
Resto de América 24.407 -20,8 16,8 24,7 69,5 -22,5
Europa 50.016 -15,9 20,5 -14,8 78,1 -17,7
Resto del mundo 9.754 -25,0 /// /// /// ///
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La Encuesta de Turismo Internacional (ETI) y la Encuesta de Ocupación Hotelera (EOH) son realizadas por
la Dirección de Estudios de Mercado y Estadísticas de la Dirección Nacional de Desarrollo de
SECTUR y por la Dirección de Estadísticas del Sector Terciario y Precios de la Dirección Nacional
de Estadísticas de la Producción del INDEC.
SECTUR e INDEC agradecen la colaboración de Dirección Nacional de Migraciones, Gendarmería Nacional
y Policia Aeronáutica, así como el apoyo de las empresas Buquebús S.A., Aeropuertos Argentina 2000
S.A. y de las asociaciones empresarias Cámara Argentina de Turismo (CAT), Asociación Argentina de
Agencias de Viajes y Turismo (AAAVYT) y Asociación de Agencias de Viajes y Turismo de Buenos Aires
(AVIABUE).

Instituto Nacional de Estadística y Censos
Centro Estadístico de Servicios

Av. Presidente Julio A. Roca 615
1067 Buenos Aires, Argentina

Teléfonos (011) 4349-9650/52/54/62 - Fax 4349-9621
Atención de lunes a viernes de 09.30 a 16.00 hs.

E-mail: ces@indec.mecon.gov.ar
Internet: http://www.indec.gov.ar

Secretaría de Turismo de la Nación
Suipacha 1111 piso 21

1368 Buenos Aires, Argentina
Teléfonos (011) 4316-1600 int. 2012
E-mail: estadistica@turismo.gov.ar

Internet: http://www.turismo.gov.ar/estadística

Notas técnicas de la Encuesta de Turismo Internacional (ETI)
La Encuesta de Turismo Internacional tiene como objetivo medir el flujo y el gasto de los viajeros no residentes
durante su permanencia en la Argentina (turismo receptivo) y de los viajeros residentes en la Argentina durante su
permanencia en el exterior (turismo emisivo).

Para ello, se encuesta a los viajeros residentes al momento de regresar al país y a los no residentes cuando
abandonan el territorio argentino, es decir, cuando han concluido su viaje.

Las principales variables investigadas son: a) la residencia; b) el tamaño del grupo de viaje; c) la duración de la
estadía y el tipo de alojamiento utilizado en cada uno de los sitios visitados b) la modalidad de organización del
viaje o utilización de paquetes turísticos y e) el monto gastado por el grupo de viaje.

La encuesta de Turismo Internacional 2009, que reconoce como antecedentes las realizadas en 1996, 2001,
2004, 2005, 2006, 2007 y 2008, se realiza actualmente en los siguientes sitios:

1. Aeropuerto Internacional de Ezeiza
2. Aeropuerto Jorge Newbery
3. Puerto de Buenos Aires

Definiciones y conceptos utilizados

País de residencia habitual: es aquél en el cual una persona permanece la mayor parte del año o, en caso de
permanecer un período menor, aquel país al cual la persona tiene previsto regresar para residir en los siguientes
doce meses.

Turista internacional: todo visitante del extranjero que pasa por lo menos una noche en el lugar visitado.

Turismo emisivo: salida de turistas residentes en la Argentina hacia el exterior.

Turismo receptivo: llegada de turistas no residentes en la Argentina procedentes del exterior.

Pernoctaciones: es el número de noches que cada viajero permanece alojado, fuera de su lugar de residencia
habitual, en el lugar visitado. La cantidad de pernoctaciones según el tipo de alojamiento utilizado brinda información
útil para medir el impacto sobre la utilización de la oferta de alojamiento.

Gasto total: comprende todo gasto de consumo de bienes y servicios efectuado por un turista o por cuenta de un
turista durante su estadía en el lugar visitado. Excluye el valor del transporte internacional, pero incluye el valor del
transporte dentro del país visitado.

Gasto por turista: resulta del cociente entre el gasto total y el número de turistas. Es una medida aproximada de
lo que cada turista gasta en promedio en un viaje.

Gasto promedio por pernoctación: resulta del cociente entre el gasto total y el número de pernoctaciones. Es
una medida aproximada del gasto diario promedio que cada turista realiza en el lugar visitado.




